120 Ad haec Misericordia : Nec iustitia, inquit, sine mis-
 ericordia iustitia est, sed crudelitas! et optime dictum
 est ut *superezzalt misericordia iudicio* ^b. Sed et uulgo
 dicitur solere iudices mitius iudicare quam leges.

Ad haec Iustitia : Si homo, cui patrocinaris, mox ut
 125 peccauit a Deo uocatus et quasi ad paenitentiam prouo-
 catus, uel paenitens emendaret offensam uel ibi saltem
 sisteret nec adderet peccata peccato, ferenda utcumque
 tua esset oratio. Nunc autem, ad quantum Creatoris
 sui contemptum ceruicatus¹ ille deuenerit, uideatur.
 130 Cognouerat *inuisibilia Dei per ea quae facta sunt, rationis
 ductu* ^c, quam Deus nec peccanti abstulit, et cum co-
 gnouisset Deum non sicut Deum glorificauit aut gratias
 egit, sed euauit in cogitationibus suis et *obscuratum*

110 paradis : in eod. T // 114 maualt Y : maualt T // 117 iustitiae : iusti-
 tiae eod. T

^b b. Jac. 2, 13. ^c Rom. 1, 20.

¹ L'adjectif *ceruicatus*, hépax dans la Vulgate (Sir. 16, 11) a déjà été
 employé, mais dans un autre contexte, *Sermon* 20, § 46^a, et il le sera encore
Sermon 25, § 65^a. L'utilisation courante pour désigner le cheval, symbole
 de l'orgueil : cf. *Distinctiones monasticae*, II, De Ego, ed. Pitra, *Spicil.*
Solom., III, p. 8.

arbitre, de toute sa pesanteur malfaisante ; elle ne faisait
 pas encore obstacle à l'esprit orienté vers le bien. La faim
 n'entraînait pas encore le désir de manger ; l'homme possé-
 dait la faculté de manger, sans toutefois en ressentir le
 besoin, et comme, au sein des délices du Paradis, il vivait
 dans une abondance de fruits de toute espèce, il n'avait
 nul besoin de celui que Dieu avait interdit. D'ailleurs
 Adam n'a pas été séduit, ce n'est pas au serpent qu'il a
 fait confiance : cet homme faible devant la femme s'est
 plié à la volonté d'Ève et préféra obéir à son épouse qu'à
 Dieu. C'est pourquoi son libre arbitre reste mutilé, et il a
 été très justement condamné à mourir, car il aurait pu,
 mais il n'a pas voulu, éviter le péché et la mort. Ajoute à
 cela que miséricorde s'oppose toujours à justice, et que
 celui qui fait miséricorde est incapable de juger droite-
 ment : miséricorde sans justice, ce n'est plus de la pitié,
 mais de la folie !

« Et justice sans miséricorde — interrompt alors Misé-
 ricorde — ce n'est plus de la justice, mais de la cruauté. On
 a dit excellemment : 'La miséricorde surpasse le juge-
 ment' ^b. Et l'on entend dire couramment que les juges
 sont moins rigides dans leurs sentences que les lois. »

Justice répond : « On pourrait prendre en considération
 ta plaidoirie si l'homme dont tu te fais l'avocate, l'homme
 que Dieu appela aussitôt après le péché comme pour l'in-
 citer ainsi au repentir, avait racheté sa faute par la péni-
 tence, ou du moins n'avait pas persisté dans le mal et
 accumulé péché sur péché. Mais il faut voir, au contraire,
 jusqu'où est allé cet obstiné¹ dans le mépris de son
 Créateur : 'par l'intermédiaire des créatures' il connais-
 sait 'Dieu et ses attributs invisibles' ^c ; il n'avait qu'à
 suivre pour cela sa raison, que Dieu ne lui ôta point, même
 après le péché. Et cependant, en dépit de cette connais-
 sance de Dieu, il ne le glorifia ni ne le remercia de la
 manière qui convient pour un Dieu ; il préféra se dissoudre

insipiens cor illius ^a, et paene dicens in corde suo : Non
 135 est Deus ^a, immutavit gloriam incorruptibilis Dei in simi-
 litudinem imaginis corruptibilis hominis volucrumque
 et serpentium ^b. Vade et Dominus conquerendo super hoc :
 Audi, inquit, caelum, et auribus percipe, terra : filios
 enudatui et exaltatui, illi autem spreuerunt me. Cognouit
 140 bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui,
 populus autem meus non intellexit ^a, boue asinoque bruti-
 or atque stolidior. Adoravit idola, utiuli caput et
 uaccas Bethanen ^b, et fabricans sibi deos in contemptum
 Creatoris, colit creaturas. In contemptum Dei uiui,
 145 mortuis struunt aras atque thurificant. Aspice uiluersum
 mundum : quasso, ubi non filii Adam fornicantur a
 Domino ? Quae urbs, quod oppidum, quae uillula fanis
 caret et idolis ? Quando, dic mihi, idolatria cultior fuit ?
 Dicit Misericordia : Tempus est miserendi ¹ ? Ego contra :
 150 Non, sed potius succedendi !

Sic causam miseri hominis, hinc Veritas, hinc Iustitia,
 iunctis manibus labefactant, nec salutis eius spes aliqua
 superesset, nisi Pax Dei quae omnem sensum superat !
 litigantibus interesset.

155 Pax igitur, amplexata et osculo molli osculata Iustitiam,
 in haec uerba prorupit : Audiens uerba controuersiae
 uestrae, interim silui, cogitans apud me si quo forte
 modo possem hanc (54 ^v) dirimere litem et hanc tranqui-
 lare atque concordare discordiam. Mei officii est pacificare
 160 quae dissident in caelo et in terra. Per me Pater et Filius
 et Spiritus Sanctus seruant unitatem spiritus in uinculo
 pacis ^a et licet sit in personis proprietates, est tamen in

^a 137 serpentium Y : serpentium T | hoc : haec Y | 138 terra Y : terram
 T | 142 atque : ac Y | 144 Creatoris colit : Sabastoris coluit Y | creaturas :
 creatura T | 146-147 quasso — oppidum om. Y | 149 est : esse Y | 151 miseri
 Y : miserendi T